
 

 
Istituto Comprensivo Statale di Cantello 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

 
Via Medici n. 2 – 21050 Cantello (VA) Tel. 0332- 417845 - Fax 0332- 415633 

C.F. 95039440128 – Cod. Meccanografico: VAIC807004 – e-mail (certificata): vaic807004@pec.istruzione.it 
Email: vaic807004@istruzione.it - Sito web: www.cantelloscuola.edu.it 

 

           
 

ALL’ALBO 

 

Oggetto: determina a contrarre per la fornitura, tramite affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 

del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 46 del decreto n. 129/2018 tramite adesione alla convenzione CONSIP “Reti locali 7” 

-Lotto n. 2 nell’ambito del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, relativo all’Azione 

13.1.1, codice identificativo 13.1.1AFESRPON-LO-2022- 34 di cui all’Avviso AOODGEFID prot. n. 20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso di riapertura dei 

termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 del 11 novembre 2021.  

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-34  

CUP: B89J21026590006  CIG DERIVATO: 92220303E7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il R.D. 18 Novembre 1923, N. 2440 E Ss.Mm.Ii., Concernente L’amministrazione Del Patrimonio E La Contabilità Generale Dello 

Stato Ed Il Relativo Regolamento Approvato Con R.D. 23 Maggio 1924, N. 827 E Ss.Mm.Ii. 

VISTA  La Legge 7 Agosto 1990, N° 241, “Norme In Materia Di Procedimento Amministrativo E Di Diritto Di Accesso Ai Documenti 

Amministrativi” E Ss.Mm.Ii;  

VISTA La Legge 15 Marzo 1997, N. 59, Concernente “Delega Al Governo Per Il Conferimento Di Funzioni E Compiti Alle Regioni Ed Enti 

Locali, Per La Riforma Della Pubblica Amministrazione E Per La Semplificazione Amministrativa 

VISTO   Il Decreto Del Presidente Della Repubblica 8 Marzo 1999 N° 275, Concernente Il Regolamento Recante Norme In Materia Di 

Autonomia Delle Istituzioni Scolastiche, Ai Sensi Della Legge 15 Marzo 1997, N° 59;  

VISTA La Legge n. 196/2009 “Legge di contabilità e di finanza pubblica”, che determina i principi di gestione contabile della finanza  

della pubblica amministrazione ed in particolare l’art .1 c. 1, l’art. 20 c. 1 e l’art. 34 c. 1 che richiamano i principi fondamentali  

della costituzione del bilancio e della disponibilità in bilancio;  

VISTO  Il D.L. 30 Marzo 2001, N° 165, Recante “Norme Generali Sull’ordinamento Del Lavoro Alle Dipendenze Delle Amministrazioni 

Pubbliche E Ss.Mm.Ii.;  

 

 - n. 0001383 - 06/05/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa 



VISTA  la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”, in particolare l’art. 3 che contiene le norme in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 

VISTA la Legge n. 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il D.Lgs. 50/2016 Recante “Attuazione Delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE Sull’aggiudicazione Dei Contratti 

Di Concessione, Sugli Appalti Pubblici E Sulle Procedure D’appalto Degli Enti Erogatori Nei Settori Dell’acqua, Dell’energia, Dei 

Trasporti E Dei Servizi Postali, Nonché Per Il Riordino Della Disciplina Vigente In Materia Di Contratti Pubblici Relativi A Lavori, 

Servizi E Forniture”; 

VISTA La Legge n. 225/2016, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 193 del 22 ottobre 2016, recante disposizioni urgenti 

in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili; 

VISTO  Le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 206, del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  Il D.I. 29 Agosto 2018, n° 129, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”;  

VISTI Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento 

(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO L’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Obiettivo Specifico 13.1:  Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020, – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-

LO-2021-34; 

VISTO L’avviso 43813 del 11.11.2021 di riapertura dei termini della procedura a sportello; 

VISTO L’inoltro della Candidatura n. 1071944 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 17.11.21;  
 

VISTA La lettera del MIUR Prot. n. AOODGEFID/ 0000019 del 3/01/2022 di autorizzazione del progetto indirizzata all’Istituto 

Comprensivo “Giovanni XXIII” di Cantello;  

VISTO  Il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 43 del 21/1/2022;  

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 21/01/2022 che approva all’unanimità la formale assunzione in bilancio E.F. 2022 del 

finanziamento relativo progetto FESRPON Avviso pubblico AOODGEFID prot. n. 20480 del 20/07/2021 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

VISTA La dichiarazione di Avvio del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, relativo all’Azione 13.1.1, 

codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-34 di cui all’Avviso AOODGEFID prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-34 - CUP: B89J21026590006; 

VISTA  La determina di nomina del RUP, prot. 233 del 24/1/2022;  

VISTA La necessità, per la realizzazione del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, di acquistare 

prodotti e servizi per la realizzazione di reti; 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 2015 successivamente modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016 che 

prevede anche per le istituzioni scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 

 - n. 0001383 - 06/05/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa 



ACCERTATO Che alla data odierna è presente una convenzione attiva per la fornitura in oggetto che si intende acquisire, nello specifico RETI  
LOCALI 7 –LOTTO 2 

ACQUISITO  CIG derivato n. 92220303E7; 

CONSIDERATO Che per la fornitura di quanto stabilito dal capitolato del progettista (ns. prot. n. 1004 del 31/3/2022), dal PEP (ordine consip  
6671299 ns. prot. n. 637 del 28/02/2022) e dal PED (ordine consip 6769245 ns. prot. n. 1221del 20/04/2022) la convenzione  
prevede un costo pari a 24.499,45 euro (iva esclusa); 

 

DETERMINA  

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

2. Di procedere attraverso ORDINE MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP per l’acquisto dei PRODOTTI E SERVIZI INDICATI NEL PED; 

3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 24.499,45 IVA esclusa, a carico del PA 2022, che presenta la necessaria disponibilità;  

4. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Silvia Della Moretta in qualità di 

Responsabile Unico del procedimento;  

6. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 24.499,45 più IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 

bilancio.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Silvia Della Moretta 

              documento  firmato digitalmente ai sensi del CAD e                       

            norme  ad esso connesse  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - n. 0001383 - 06/05/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa 


